

**Curatarea si adincirea albiei  
riului BOTNA in Hotarele UTA  
s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi,  
s. Bardar, s. Pojareni, s. Costesti,  
s. Zimbreni, s. Horesti din r-nul  
Ialoveni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1  
Constructii hidrotehnice. Sectorul 1. s.Costesti.**

**Valoarea de deviz 3 561 056,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                                          |                        |
| 1         | TsG03B                            | Defrasarea manuala a suprafetelor<br>impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul<br>de pina la 10 cm, inclusiv transportarea<br>materialului lemnos in gramezi, in afara sau<br>in zona lucrarilor cu scoaterea radacini                                                                     | 100m<br>2 | 25,430                                         | 1 208,04<br>1 208,04                     | 30 720,51<br>30 720,51 |
| 2         | TsG08B                            | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor<br>de esente rasinoase, inclusiv transportarea<br>mauala a materialului lemnos in depozite, in<br>afara sau in zona lucrarilor, arborii avind<br>diametrul de 31...50 cm                                                                            | шт.       | 85,000                                         | 399,69<br>387,86                         | 33 973,65<br>32 968,10 |
| 3         | TsG06B                            | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de<br>rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi<br>si transportarea materialului lemnos in<br>depozite, in afara sau in zona lucrarilor,<br>transportarea facindu-se prin purtarea<br>manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor<br>de 31...50 cm | шт.       | 85,000                                         | 347,18<br>347,18                         | 29 510,47<br>29 510,47 |
| 4         | TsG14B                            | Cosirea vegetatiei acvatice (papura, stuf etc)<br>in teren care s-a uscat                                                                                                                                                                                                                       | 100m<br>2 | 64,780                                         | 77,57<br>77,57                           | 5 025,11<br>5 025,11   |
| 5         | TsG02A01                          | Curatarea terenului de iarba si buruieni                                                                                                                                                                                                                                                        | 100m<br>2 | 64,780                                         | 622,47<br>622,47                         | 40 323,48<br>40 323,48 |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5           | 6                | 7                        |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------------|--------------------------|
| 6  | TsC03F1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea in auto a gunoiului siplantelor hidrofile)                               | 100<br>m3 | 0,300       | 1 293,73<br>0,00 | 388,12<br>0,00           |
| 7  | TsI51A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                             | t         | 30,000      | 18,65<br>0,00    | 559,56<br>0,00           |
| 8  | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                    | 100<br>m3 | 0,300       | 328,77<br>34,07  | 98,63<br>10,22           |
| 9  | TsC50B   | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                | 100<br>m3 | 0,300       | 108,17<br>0,00   | 32,45<br>0,00            |
| 10 | TsC09B2  | Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II. in halde. | 100<br>m3 | 715,40<br>0 | 1 599,03<br>0,00 | 1 143 947,4<br>9<br>0,00 |
| 11 | TsC10A01 | Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 | 715,40<br>0 | 192,87<br>2,84   | 137 977,68<br>2 030,31   |
| 12 | TsC09E1  | Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II                                         | 100<br>m3 | 143,65<br>0 | 1 622,78<br>0,00 | 233 112,35<br>0,00       |
| 13 | TsI51A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                             | t         | 143,65<br>0 | 18,65<br>0,00    | 2 679,38<br>0,00         |
| 14 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                    | 100<br>m3 | 143,65<br>0 | 328,76<br>34,06  | 47 225,80<br>4 892,14    |
| 15 | TsC50B   | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                | 100<br>m3 | 143,65<br>0 | 108,18<br>0,00   | 15 540,05<br>0,00        |
| 16 | TsD03C1  | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu                                                                                                                                   | 100<br>m3 | 859,05<br>0 | 351,36<br>0,00   | 301 835,81<br>0,00       |

| 1                                   | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4         | 5             | 6                | 7                                  |
|-------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|------------------|------------------------------------|
|                                     |         | senile de 81-180 CP, în straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II                                                                                                                                                             |           |               |                  |                                    |
| 17                                  | TsE04B  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea în goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II                               | 100m<br>2 | 2 863,5<br>00 | 54,17<br>0,00    | 155 110,07<br>0,00                 |
| 18                                  | TsA01F3 | Sapatura manuala de pamint în spatii întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea în vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu | m3        | 730,00<br>0   | 241,23<br>241,23 | 176 097,90<br>176 097,90           |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                |           |               |                  | <b>2 354 158,51<br/>321 578,24</b> |

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 2 354 158,51 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 77 178,78    |
| Transport           | 10,00 %  | 13 704,14    |
| Total               | 100,00 + | 2 445 041,43 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 354 531,00   |
| Total               | 100,00 + | 2 799 572,43 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00 %   | 167 974,35   |
| Total               | 100,00 + | 2 967 546,78 |
| TVA                 | 20,00 %  | 593 509,36   |

**3 561 056,1  
4**

**Total deviz:**

**321 578,24**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))

(funcția, semnătura)

**Curatarea si adincirea albiei  
riului BOTNA in Hotarele UTA  
s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi,  
s. Bardar, s. Pojareni, s. Costesti,  
s. Zimbreni, s. Horesti din r-nul  
Ialoveni.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Borderoul de resurse № 2-1  
Constructii hidrotehnice. Sectorul 1. s.Costesti.**

**Valoarea de deviz 3 561 056,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |            |       |                   |
|----|----------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 6141120100300  | Stivuitor             | h-om | 62,900     | 94,60 | 5 950,34          |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 14,308     | 94,60 | 1 353,54          |
| 3. | 7129020012880  | Peisagist-floricultor | h-om | 53,1196    | 94,60 | 5 025,11          |
| 4. | 7422090100200  | Corhonor              | h-om | 84,150     | 94,60 | 7 960,59          |
| 5. | 8141260100100  | Fasonator             | h-om | 281,350    | 94,60 | 26 615,71         |
| 6. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 2 903,5195 | 94,60 | 274 672,95        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>321 578,24</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                               |     |           |          |                   |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1. | 1411122201752 | Piatra sparta                                                 | m3  | 2,3032    | 475,00   | 1 094,02          |
| 2. | 2010102917673 | Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689          | m3  | 0,930     | 5 000,00 | 4 650,00          |
| 3. | 2010322955998 | Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330 | шт. | 9,3002    | 525,00   | 4 882,61          |
| 4. | 2811236309874 | Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p            | kg  | 2 933,140 | 43,00    | 126 125,02        |
| 5. | 2874145887001 | Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111                   | kg  | 10,731    | 27,00    | 289,74            |
|    |               | <b>Total materiale de constructii</b>                         |     |           |          | <b>137 041,39</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                             |      |            |        |                     |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|------------|--------|---------------------|
| 1. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,675      | 575,00 | 388,12              |
| 2. | 2952260003507 | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc        | h-ut | 1 739,5905 | 791,60 | 1 377 059,84        |
| 3. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut | 701,976    | 732,00 | 513 846,43          |
| 4. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)         | h-ut | 15,470     | 65,00  | 1 005,55            |
| 5. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                          | h-ut | 6,6508     | 487,00 | 3 238,94            |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                         |      |            |        | <b>1 895 538,88</b> |

**Total:**

|                    |     |              |
|--------------------|-----|--------------|
| Cheltuieli directe | lei | 2 354 158,51 |
|--------------------|-----|--------------|

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 77 178,78    |
| Transport           | 10,00 %  | 13 704,14    |
| Total               | 100,00 + | 2 445 041,43 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 354 531,00   |
| Total               | 100,00 + | 2 799 572,43 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00 %   | 167 974,35   |
| Total               | 100,00 + | 2 967 546,78 |
| TVA                 | 20,00 %  | 593 509,36   |

**Total deviz:** **3 561 056,14**

Intocmit (Compania Termosistem SRL)

Verificat (funcția, semnătura)  
(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Institutia Publica Administratia Nationala "Apele  
Moldovei"**  
**Curatarea si adincirea albiei riului BOTNA in  
Hotarele UTA s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi, s.  
Bardar, s. Pojareni, s. Costesti, s. Zimbreni, s.  
Horesti din r-nul Ialoveni.**

**Catalog de prețuri unitare № 2-1**  
**Constructii hidrotehnice. Sectorul 1. s.Costesti.**  
**(formular desfășurat)**

| №<br>crt. | Simbol norme și<br>Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.      | Consum<br>de resurse<br>pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei                  |                        |
|-----------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |                                                 | Pe<br>unitate<br>de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4         | 5                                               | 6                             | 7                      |
|           |                                | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                              |           |                                                 |                               |                        |
| 1         | TsG03B                         | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini                                                               | 100m<br>2 |                                                 |                               | 1 208,04<br>1 208,04   |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 12,7700                                         | 94,60                         | 1 208,04               |
| 2         | TsG08B                         | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm                                                                      | III.T.    |                                                 |                               | 399,69<br>387,86       |
|           | 6141120100300                  | Stivuitor                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om      | 0,7400                                          | 94,60                         | 70,00                  |
|           | 8141260100100                  | Fasonator                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om      | 2,3700                                          | 94,60                         | 224,20                 |
|           | 7422090100200                  | Corhonitor                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,9900                                          | 94,60                         | 93,65                  |
|           | 2955270002608                  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                                                                                                                                                           | h-ut      | 0,1820                                          | 65,00                         | 11,83                  |
| 3         | TsG06B                         | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm | III.T.    |                                                 |                               | 347,18<br>347,18       |
|           | 8141260100100                  | Fasonator                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om      | 0,9400                                          | 94,60                         | 88,92                  |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 2,7300                                          | 94,60                         | 258,26                 |
| 4         | TsG14B                         | Cosirea vegetatiei acvatice (papura, stuf etc) in teren care s-a uscat                                                                                                                                                                                                        | 100m<br>2 |                                                 |                               | 77,57<br>77,57         |
|           | 7129020012880                  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,8200                                          | 94,60                         | 77,57                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5      | 6        | 7                      |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------|------------------------|
| 5  | TsG02A01       | Curatarea terenului de iarba si buruieni                                                                                                                                                                                                                            | 100m<br>2 |        |          | 622,47<br><hr/> 622,47 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om      | 6,5800 | 94,60    | 622,47                 |
| 6  | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea in auto a gunoiului siplantelor hidrofile)                               | 100<br>m3 |        |          | 1 293,73<br><hr/> 0,00 |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                         | h-ut      | 2,2500 | 575,00   | 1 293,73               |
| 7  | TsI51A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                             | t         |        |          | 18,65<br><hr/> 0,00    |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,0383 | 487,00   | 18,65                  |
| 8  | TsC51B         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                    | 100<br>m3 |        |          | 328,77<br><hr/> 34,07  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om      | 0,3600 | 94,60    | 34,07                  |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                       | m3        | 0,0040 | 475,00   | 1,90                   |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,4000 | 732,00   | 292,80                 |
| 9  | TsC50B         | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                | 100<br>m3 |        |          | 108,17<br><hr/> 0,00   |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                       | m3        | 0,0120 | 475,00   | 5,70                   |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,1400 | 732,00   | 102,47                 |
| 10 | TsC09B2        | Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II. in halde. | 100<br>m3 |        |          | 1 599,03<br><hr/> 0,00 |
|    | 2952260003507  | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 2,0200 | 791,60   | 1 599,03               |
| 11 | TsC10A01       | Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 |        |          | 192,87<br><hr/> 2,84   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om      | 0,0100 | 94,60    | 0,95                   |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,0200 | 94,60    | 1,89                   |
|    | 2811236309874  | Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p                                                                                                                                                                                                                  | kg        | 4,1000 | 43,00    | 176,30                 |
|    | 2874145887001  | Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111                                                                                                                                                                                                                         | kg        | 0,0150 | 27,00    | 0,41                   |
|    | 2010102917673  | Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,0013 | 5 000,00 | 6,50                   |
|    | 2010322955998  | Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330                                                                                                                                                                                                       | urr.      | 0,0130 | 525,00   | 6,83                   |
| 12 | TsC09E1        | Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II                                         | 100<br>m3 |        |          | 1 622,78<br><hr/> 0,00 |
|    | 2952260003507  | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 2,0500 | 791,60   | 1 622,78               |
| 13 | TsI51A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                             | t         |        |          | 18,65<br><hr/> 0,00    |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,0383 | 487,00   | 18,65                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4         | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------|------------------|
| 14 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                               | 100<br>m3 |        |        | 328,76<br>34,06  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,3600 | 94,60  | 34,06            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                  | m3        | 0,0040 | 475,00 | 1,90             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,4000 | 732,00 | 292,80           |
| 15 | TsC50B        | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                           | 100<br>m3 |        |        | 108,18<br>0,00   |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                  | m3        | 0,0120 | 475,00 | 5,70             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,1400 | 732,00 | 102,48           |
| 16 | TsD03C1       | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II                           | 100<br>m3 |        |        | 351,36<br>0,00   |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,4800 | 732,00 | 351,36           |
| 17 | TsE04B        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II                               | 100m<br>2 |        |        | 54,17<br>0,00    |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                          | h-ut      | 0,0740 | 732,00 | 54,17            |
| 18 | TsA01F3       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu | m3        |        |        | 241,23<br>241,23 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om      | 2,5500 | 94,60  | 241,23           |

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))

(funcția, semnătura)